
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 698 DEL 09/10/2018  
 

OGGETTO: 

Determina a contrattare e di aggiudicazione dei lavori di "Adeguamento 
antincendio dei locali dell'Istituto Comprensivo di Cervasca" mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 - comma 2 - lettera a) - del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. a favore della ditta Cuny Fire service s.r.l. - 

Cuneo. - Codice CIG ZEB253C75E      

 
L’anno duemiladiciotto del mese di ottobre del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritto OTTA geom. Guido 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 28/07/2014, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 35 in data 

18/12/2017; 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 

29/04/2016; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 7 in data 17/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Dato atto che in esito alle verifiche della sicurezza antincendio dell’Istituto Comprensivo di Cervasca da 

parte del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cuneo del 07/05/2018, è emersa la necessità di 

eseguire alcune opere di adeguamento dei locali consistenti essenzialmente in: 

 revisione della cartellonista contenente le informazioni antincendio; 

 inserimento del maniglione antipanico ad una porta del primo piano scuola secondaria; 

 spostamento e modifica dl senso di apertura di una porta tagliafuoco al piano sottotetto; 

 aggiunta di un estintore mancante; 

 spostamento di un magnete di una porta tagliafuoco con relativa linea di collegamento; 

 inserimento di una lampada di emergenza con relativa linea di collegamento; 

 

- Rilevato che, al fine di affidare i lavori in argomento nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

n. 50/2016 e s.m.i., ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Istruttore 

Tecnico Direttivo OTTA geom. Guido il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.;  

- Preso atto che l’importo dei lavori di “Adeguamento antincendio dei locali dell’Istituto Comprensivo di 

Cervasca” è sicuramente al di sotto della soglia di € 40.000,00, e che pertanto si tratta di un lavoro 

riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 - comma 2  - lett. a) – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

- Visto l’art. 36 - comma 2 - lett. a) - del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che ammette gli affidamenti di importo 

inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

- Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del 

miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990 e s.m.i., di chiedere 

un preventivo alla ditta CUNY FIRE SERVICE s.r.l. – Cuneo via Villafalletto 9/a che già sta operando nel 

medesimo plesso scolastico per eseguire i lavori di messa in sicurezza antincendio della palestra di 

Cervasca; 

- Visto il preventivo dei lavori di “Adeguamento antincendio dei locali dell’Istituto Comprensivo di 

Cervasca” proposto dalla ditta Cuny Fire Service s.r.l. con sede Cuneo via Villafalletto 9/a, Cod. Fisc. 

02574660045, in data 02/08/2018 n° 929BIS/2018 dell’importo di € 2.561,60 oltre l’i.v.a. 

- Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: messa in sicurezza antincendio 

dei locali dell’Istituto Comprensivo di Cervasca; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella preventivo della ditta CUNY FIRE SERVICE s.r.l. 

– Cuneo; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 32 - comma 14 - del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- Dato atto che relativamente alla ditta CUNY FIRE SERVICE s.r.l. con sede Cuneo via Villafalletto 9/a, per 

l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza antincendio della palestra di Cervasca che sono in via di 

ultimazione,  è già stato verificato con esito positivo il possesso dei requisiti di idoneità professionale di 

cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e l’insussistenza di motivi di esclusione di cui all’art. 

80 del medesimo D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ; 

- Acquisita d’ufficio la seguente documentazione, aggiornata alla data odierna, relativa alla ditta CUNY 

FIRE SERVICE s.r.l. con sede Cuneo via Villafalletto 9/a: 

 Documento di verifica di iscrizione alla CCIAA di Cuneo, prot. PV3117261 del 09/10/2018 dal 

quale tra l’altro risulta che in capo alla ditta non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in 

corso o pregressa; 

 Documento unico di regolarità contabile prot. INPS_11098254 tramite il sistema “DURC online” 

messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 

17/10/2018; 

 

- Ritenuto, per le ragioni poc’anzi espresse, di affidare i lavori di “Adeguamento antincendio dei locali 

dell’Istituto Comprensivo di Cervasca” alla ditta Cuny Fire Service s.r.l. con sede Cuneo via Villafalletto 

9/a; 

- Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito il seguente codice CIG ZEB253C75E; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Visto l’art. 36 – comma 2 – lettera a) – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

- Viste le linea guida N° 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornate dall’ANAC con 

deliberazione del Consiglio N° 206 in data 01/03/2018; 

- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 

e s.m.i.; 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di affidare per quanto indicato in premessa, i lavori di “Adeguamento antincendio dei locali dell’Istituto 

Comprensivo di Cervasca” alla ditta CUNY FIRE SERVICE s.r.l. con sede Cuneo via Villafalletto 9/a, Cod. 

Fisc. 02574660045, mediante affidamento diretto ex art. 36 – comma 2 – lettera a) – del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., per l’importo complessivo a corpo  di € 2.561,60 oltre l’i.v.a; 

3) Di disporre che con la ditta CUNY FIRE SERVICE s.r.l. con sede Cuneo via Villafalletto 9/a, per 

l’esecuzione dei lavori di “Adeguamento antincendio dei locali dell’Istituto Comprensivo di Cervasca”, ai 

sensi dell’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., venga stipulato contratto mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta certificata; 

4) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sull’Albo Pretorio Comunale one line e sul 

profilo internet del Comune di Cervasca nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23 

del D.Lgs. 33/2013 e del’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

5) Di precisare che averso il presente provvedimento è possibile ricorso al T.A.R. della Regione Piemonte 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ai sensi dell’art. 

120 – comma 2-bis – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

6) Di rinviare a successivo e distinto provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa per l’esecuzione dei 

lavori di “Adeguamento antincendio dei locali dell’Istituto Comprensivo di Cervasca”. 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

OTTA geom. Guido 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 

Cervasca, lì 09/10/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
OTTA geom. Guido 

 
 


